
12 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1300 | Ano XIV | 25 de abril de 2022

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supra-
citado fica marcado para o dia 10/05/2022, às 09hs, na sede adminis-
trativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Par-
que da Cidade – Centro/Maricá RJ. Os interessados em retirar o Edital 
deverão comparecer na sede administrativa e endereço supracitado, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social da empresa, 01 
(um) CD-RW virgem ou pen drive e uma resma de papel A4, das 09:00 
às 16:00h; solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o 
download no site pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>
Portaldatransparência>>editais. Outras informações, se necessárias, 
serão prestadas através do email cpl@eptmarica.rj.gov.br.
Maricá/RJ, 18 de abril de 2022
Jhone Medeiros de Oliveira
Pregoeiro EPT
Mat 1100049

AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE 
MARICÁ 

DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 86/2022, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 2534/2022.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ – SO-
MAR E HARD SOLUTION INFORMÁTICA LTDA-EPP
OBJETO: CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES, 
SERVIDORES, SWITCHES E NOBREAKS, E ESPECIALMENTE 
O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2021 DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ (REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 16201/2020, ATRAVÉS DO PREGÃO PRE-
SENCIAL N° 14/2021).
VALOR: R$ 246.600,00 (DUZENTOS E QUARENTA E SEIS MIL E 
SEISCENTOS REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, LEI COMPLE-
MENTAR Nº 306, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2018, DECRETO MU-
NICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA.
PRAZO: ATÉ 31/12/2022
PROGRAMA DE TRABALHO: 63.01.04.122.0084.2408;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 236;
NOTA DE EMPENHO: 341/2022.
DATA DE ASSINATURA: 07/04/2022
MARICÁ, 07 DE ABRIL DE 2022.
PAULO CESAR REGO GARRITANO
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SO-
MAR.

PORTARIA Nº 86, DE 07 DE ABRIL DE 2022.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 86/2022 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 2534/2022;
O DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
SOMAR, no uso de suas atribuições legais, em observância ao art. 
22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 
086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o 
cumprimento do contrato nº 86/2022.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo, para compor a Comissão 
de Fiscalização de cumprimento do contrato nº 86/2022, cujo objeto 
é a CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES, SERVIDO-
RES, SWITCHES E NOBREAKS, e especialmente o disposto na Ata 
de Registro de Preços nº 26/2021 da Prefeitura Municipal de Maricá 
(referente ao Processo Administrativo nº 16201/2020, através do Pre-
gão Presencial n° 14/2021). 
1. IGOR RODRIGUES CAMACHO - Matrícula Nº. 500.296
2. CELSO RICARDO FERNANDES DOS SANTOS – Matrícula Nº
500.159
3. THUANE MOTTA PROCACI– Matrícula N°. 500.320
SUPLENTE: ANTONIO CARLOS FREITAS MAGALHÃES - Matrícula 
Nº. 500.093
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
07/04/2022. 
Publique-se.
Maricá, 07 de abril de 2022.
PAULO CESAR REGO GARRITANO 
DIRETOR OPERACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SO-
MAR

Art. 1º Nomear, YASMIN GONZAGA RONQUETTI, matrícula nº 
111924, com validade a partir de 07/03/2022, no Cargo em Comissão, 
Símbolo AS 4, de Assessor 4, vinculada à Secretaria de Turismo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 07/03/2022.
Publique-se.
Maricá, RJ, em 11 de abril de 2022.
ROBSON DUTRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE 
MARICÁ 

EXTRATO DO CONTRATO N. º 11/2022, REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO 12300/2021
OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCA-
ÇÃO DE MÁQUINA E EQUIPAMENTO PESADOS PARA AMPLIAÇÃO 
DA REDE DE SANEAMENTO BÁSICO NO MUNICÍPIO DE MARICÁ.
PARTES: COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – SANEMAR 
E JX CONSTRUTORA LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 4, INCISO IV E ART. 159, DO REGULA-
MENTO INTERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS DA SANEMAR 
– RILC E LEI Nº 13.303, DE 30 DE JUNHO DE 2016.
VALOR: R$ 6.419.055,52 (SEIS MILHÕES, QUATROCENTOS E DE-
ZENOVE MIL, CINQUENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E DOIS 
CENTAVOS).
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO SERÁ DE 12 
(DOZE) MESES CONSECUTIVOS E ININTERRUPTOS, CONTADOS 
A PARTIR DA SUA ASSINATURA COM POSSIBILIDADE DE PROR-
ROGAÇÃO NA FORMA DO ARTIGO 163, DO REGULAMENTO IN-
TERNO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS (RILC), DA SANEMAR.
NATUREZA DAS DESPESAS: 60.01.17.512.0073.1262
PROGRAMA DE TRABALHO: 3.3.3.9.0.39.00.00.00 
FONTE: 236
NOTA DE EMPENHO: 151/2022 e 152/2022
DATA DA ASSINATURA: 30/03/2022
MARICÁ, 12 DE ABRIL DE 2022.
RITA ROCHA
DIRETORA-PRESIDENTE DA SANEMAR

PORTARIA Nº 032/2022 – DP, DE 12 DE ABRIL DE 2022.
A PRESIDENTE DA COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ – 
SANEMAR, no uso de suas atribuições legais,
Considerando os preceitos do art. 189 §1º e §2°, do Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da Sanemar – RILC;
Considerando o impositivo do Decreto Municipal nº 158/2018.
RESOLVE:
Art. 1º. Constituir a Comissão de Fiscalização de cumprimen-
to do CONTRATO 11/2022, referente ao processo administrativo 
12300/2021, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PESADOS PARA AMPLIAÇÃO DA 
REDE DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, a 
ser composta pelos seguintes membros:
I -GESTORA- STÉFANY CAROLINE PIRES, MAT.: nº 800.236;
II - FISCAL - VINICIUS BARROS VOLOTÃO SANTOS, MAT.: 800. 
176;
III - FISCAL -MARCELLO DA SILVA FUNDÃO, MAT.:800.192; 
IV - FISCAL - GABRIEL AGUIAR FERNANDES, MAT.: 800.181;
V - SUPLENTE (GESTORA) – NICOLLI PAISON MACEDO DE BAR-
ROS, MAT.: 800.227;
VI -SUPLENTE (FISCAL) – REINALDO DOS SANTOS MARQUES DA 
SILVA, MAT.: 800.182.
Parágrafo Únicoº. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, gerando seus efeitos a partir de 30/03/2022. 
GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE DA SANEMAR
MARICÁ, 12 DE ABRIL DE 2022.
RITA ROCHA
DIRETORA-PRESIDENTE DA SANEMAR

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO DE LICITAÇÃO COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEM-
PRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE
PREGÃO PRESENCIAL N.º 02/2022
Objeto: Aquisição de Impressora de credenciais PVC, Fita de impres-
são monocromática e colorida, cartões brancos PVC CR-80, furador 
ovóide para crachá ajustável com margeador, visando atender as ne-
cessidades da Autarquia Empresa Pública de Transportes, conforme 
especificações constantes neste Termo de Referência.

TO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 33/2021 (PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 16583/2020, ATRAVÉS DO PREGÃO PRE-
SENCIAL N.º 32/2021), COM BASE NAS EXIGÊNCIAS DO TERMO 
DE REFERÊNCIA E NOS QUANTITATIVOS DA MEMÓRIA DE CÁL-
CULO DE FLS. 25/28.
VALOR: R$ 107.020,50 (CENTO E SETE MIL, VINTE REAIS E CIN-
QUENTA CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N. º 8666/93, DECRETO MU-
NICIPAL N. º 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO COR-
RELATA. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 21.01.23.695.0011.2085.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00.
ORIGEM DO RECURSO: 206.
NOTAS DE EMPENHO: 1221/2022; 1222/2022; 1223/2022; 1224/2022; 
1225/2022; 1226/2022; 1227/2022; 1228/2022; 1229/2022.
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2022
MARICÁ, 31 DE MARÇO DE 2022.
ROBSON DUTRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO

PORTARIA CCC N. º 108 DE 31 DE MARÇO DE 2022.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N. º 84/2022 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N. º 3530/2022.
O SECRETÁRIO DE TURISMO, em observância ao art. 22, §4º do 
decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal n. º 086/12 e con-
siderando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento 
do contrato n. º 84/2022.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, abaixo, para compor a comissão de 
fiscalização de cumprimento do Contrato n. º 84/2022 cujo objeto é A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ATENDER 
AS DIVERSAS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO DE MARICÁ, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATI-
VO N.º 3530/2022 E ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS N.º 33/2021 (PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 16583/2020, ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 32/2021), 
COM BASE NAS EXIGÊNCIAS DO TERMO DE REFERÊNCIA E NOS 
QUANTITATIVOS DA MEMÓRIA DE CÁLCULO DE FLS. 25/28.
FISCAL – BERNARDO AUGUSTO ALVES DE SOUZA GOMES – MA-
TRÍCULA N.º 106.322
FISCAL – REGINALDO SANTANA DE BRITES – MATRÍCULA N.° 
106.291
FISCAL – JONE DE CAMPOS – MATRÍCULA N.° 111.509
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir do início 
da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, em 31 de março de 2022.
ROBSON DUTRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO

PORTARIA Nº 860/2022.
O SECRETÁRIO DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 
336, de 10.05.2021, e CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 
de fevereiro de 2020;
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, KELLY MENEZES CARDOSO, matrícula nº 111655, 
com validade a partir de 28.02.2022, do Cargo em Comissão, Símbolo 
AS 6, de Assessor 6, vinculado à Secretaria de Turismo.
Art. 2º Nomear, KELLY MENEZES CARDOSO, matrícula nº 111655, 
com validade a partir de 01.03.2022, no Cargo em Comissão, Símbolo 
AS 5, de Assessor 5, vinculado à Secretaria de Turismo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 01.03.2022.
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 06 de abril de 2022. 
ROBSON DUTRA DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO

PORTARIA Nº 901/2022.
O SECRETÁRIO DE TURISMO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 127, VII e IX da Lei 
Orgânica do Município de Maricá, com base na Lei Complementar nº 
336, de 10.05.2021, e CONSIDERANDO o DECRETO nº 452, de 03 
de fevereiro de 2020,
RESOLVE:




